
ATTO N. DD 268 DEL 18/11/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: FONDO D'AMBITO EX L.R. 16/2015 – ANNUALITA' 2024. IMPEGNO DI
SPESA  E  LIQUIDAZIONE  DEI  CONTRIBUTI  RICONOSCIUTI  SULLE
LINEE DI FINANZIAMENTO DEL FONDO PER I COMUNI VIRTUOSI,
SUPER VIRTUOSI

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la determinazione n. 98 del 11 giugno 2020, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito allo scrivente, Paolo Carini, l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Gestione
Rifiuti Urbani;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 112 del 18 dicembre 2023 di approvazione del

Bilancio di previsione 2024-2026; 
• la determinazione del Direttore n. 1 del 8 gennaio 2024, “Approvazione del Piano Esecutivo

di Gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse finanziarie”;
• la determinazione n. 23 del 31 gennaio 2024, “Approvazione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione 2024-2026 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

• il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
• il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.;
visto  l’articolo 4 della Legge Regionale n. 16 del 30/09/2015, modificato dalla L.R. n. 16
del 18/07/2017 e dalla L.R. n. 10 del 29/11/2019, che ha previsto la costituzione presso

Pag 1 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
8
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
6
8
.
I
.
 
-
 



ATERSIR di un fondo d'Ambito di incentivazione alla prevenzione e riduzione dei rifiuti,
alimentato con risorse regionali e con risorse a carico dei Piani Economico Finanziari dei
Comuni della Regione, a partire dall'anno 2016
vista la L.R. Emilia-Romagna 27 dicembre 2022, n. 23, che ha apportato rilevanti modifiche
vigenti dall’annualità 2023 rispetto all’assetto precedente del Fondo, prevedendo:
• che i Comuni debbano partecipare con quote di alimentazione del Fondo, per un valore

complessivo non inferiore a 5 milioni di Euro annui, calcolate applicando una quota
compresa  tra  il  5  e  il  15  per  cento  del  costo  medio  di  smaltimento  regionale  ai
quantitativi di rifiuti non riciclati determinati da ARPAE;

• l’eliminazione delle linee precedentemente identificate come LFA e LFB1, già destinate a
premiare  i  comuni  per  la  minor  produzione  di  rifiuti  non  riciclati  per  abitante
equivalente,  e per incentivare la trasformazione dei  servizi  per il  passaggio a tariffa
puntuale;

• la  creazione  di  tre  nuove  linee  di  finanziamento,  destinate  ad  incentivare  i  comuni
definiti  come “virtuosi”,  i  Comuni  “supervirtuosi”,  ed  i  comuni  dell’area omogenea
“Montagna”,  secondo  criteri  e  procedure  demandate  ad  ATERSIR  tramite  il
Regolamento di gestione;

• la conferma delle linee di finanziamento per centri  comunali del riuso e per progetti
comunali di prevenzione; 

• nuovi criteri  di ripartizione tra le linee di finanziamento delle risorse disponibili  per
ciascuna  annualità,  e  la  definizione  di  un  regime  transitorio  per  il  solo  2023  per
contenere lo scostamento tra gli effetti dell’istituzione delle linee di finanziamento per
Comuni “virtuosi” e “supervirtuosi” rispetto agli incentivi riconosciuti nell’anno 2022
alla linea LFA;

visto il Regolamento di gestione del Fondo d’Ambito di incentivazione, approvato in sede
di attivazione del Fondo con deliberazione di Consiglio d'Ambito n. 16 del 16/04/2016 e
successivamente  modificato  con  le  deliberazioni  di  Consiglio  d’Ambito  n.  7  del
27/02/2017,  n.  28  del  24/03/2017  e  n.  85  del  25/09/2024,  in  base  al  quale  vengono
ripartite le risorse disponibili sul Fondo tra le diverse linee di finanziamento;
considerate, in particolare, le deliberazioni del Consiglio d'Ambito n. 19 del 20/03/2024,
aggiornata con la deliberazione del Consiglio di ambito n. 86 del 25 settembre 2024, con le
quali sono stati approvati i criteri per la formazione del Fondo per l'annualità 2024 per €
5.763.587,00 e la sua ripartizione tra le diverse linee di finanziamento, così distribuite:
1. risorse pari  ad Euro 4.610.870,00 destinata ai  Comuni risultati  virtuosi in termini  di

raggiungimento  dell’obiettivo  finale  di  raccolta  differenziata  stabilito  per  l’ultima
annualità dal Piano Regionale di gestione Rifiuti e Bonifica siti per l’area omogenea di
appartenenza o abbiano sistemi di misurazione dei rifiuti indifferenziati prodotti; 

2. risorse  pari  ad  Euro  1.152.717,00,  ai  Comuni  supervirtuosi  che  hanno  prodotto
quantitativi di rifiuti pro capite per abitante equivalente non riciclati pari o inferiori a
110 chilogrammi/ab/anno e hanno raggiunto l’obiettivo finale di raccolta differenziata
stabilito per l’ultima annualità dal PRRB vigente per l’area omogenea di appartenenza;

dato atto che gli importi di cui ai punti 1 e 2 sopra elencati sono destinati, rispettivamente,
per l’80% e per il 20% della metà del fondo 2024, ai Comuni virtuosi e supervirtuosi;
dato atto:  

• che  gli  incentivi  ed  i  contributi  previsti  dalle  linee  relative  ai  Comuni  virtuosi  e
supervirtuosi approvati con la deliberazione del Consiglio di ambito n. 19 del 20 marzo
2024, aggiornata con la deliberazione del Consiglio di  ambito n. 86 del 25 settembre

Pag 2 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
8
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
6
8
.
I
.
 
-
 



2024,  sono  stati  computati  ed  approvati  all’interno  dei  Piani  Economico  Finanziari
dell’anno 2024 attraverso le relative deliberazioni del Consiglio d’Ambito a favore dei
comuni che avevano i  requisiti  dei comuni supervirtuosi e virtuosi ai  sensi della LR
23/2022; 

• che per l’accesso al fondo è necessario il rispetto del requisito previsto ai sensi del punto
12 della strategia #Plastic-freER approvata con D.G.R. n.2000 del 2019 (nota ATERSIR di
sollecito  prot.  000111178  del  24/10/2024)  per  cui  i  comuni  virtuosi  e  supervirtuosi
beneficiari del fondo, ma non ancora aderenti alla strategia #Plastic-freER approvata con
D.G.R.  n.  2000  del  2019,  sono  stati  sollecitati  ad  aderire  con  nota  ATERSIR  prot.
000111178 del 24/10/2024; 

• che, per i motivi di cui al precedente punto, non possono, ad oggi, essere impegnate, né
liquidate per mancanza di requisiti:

▪ € 262.000,00 relativi ai comuni VIRTUOSI (v. allegato 2) dai quali non è ancora stato
attestato il rispetto del requisito previsto ai sensi del punto 12 della strategia #Plastic-
freER approvata con D.G.R. n.2000 del 2019 (nota ATERSIR di sollecito prot. 000111178
del 24/10/2024), necessario per l’accesso alle risorse del Fondo. Trattasi dei Comuni di
Castel San Giovanni, Cortemaggiore, Ponte dell'Olio, Rivergaro, San Giorgio Piacentino,
Sarmato,  Fontanellato,  Langhirano,  Lesignano  de'  Bagni,  Roccabianca,  San  Secondo
Parmense,  Bastiglia,  Fanano,  Fiumalbo,  Frassinoro,  Lama  Mocogno,  Montecreto,
Montefiorino, Montese, Palagano, Pavullo nel Frignano, Pievepelago, Ravarino, Sestola,
Camugnano,  Castel  del  Rio,  Castiglione  dei  Pepoli,  Fontanelice,  Mordano,  Pieve  di
Cento,  San  Benedetto  Val  di  Sambro,  Sant'Agata  Bolognese,  Bagnara  di  Romagna,
Conselice,  Sant'Agata  sul  Santerno,  Galeata.  Si  sottolinea  che  solo  in  ragione  di
comunicazioni di adesione alla strategia #Plastic-freER da parte dei suddetti 36 comuni,
sarà possibile impegnare ed erogare le corrispondenti quote di contributi;

▪ € 27.450 relativi ai comuni SUPERVIRTUOSI (v. allegato 2) dai quali non è ancora stato
attestato il rispetto del requisito previsto ai sensi del punto 12 della strategia #Plastic-
freER approvata con D.G.R. n.2000 del 2019 (nota ATERSIR di sollecito prot. 000111178
del 24/10/2024), necessario per l’accesso alle risorse del Fondo. Trattasi dei comuni di
Cortemaggiore, San Giorgio Piacentino, Roccabianca, San Secondo Parmense, Bastiglia,
Mordano e Galeata. Si sottolinea che solo in ragione di comunicazioni di adesione alla
strategia  #Plastic-freER da parte  dei  suddetti  7  comuni,  sarà possibile impegnare ed
erogare le corrispondenti quote di contributi.

• che,  conseguentemente,  delle  risorse  inizialmente  previste  (rispettivamente  €
4.610.870,00  ai  Comuni  virtuosi  e  €  1.152.717,00  ai  comuni  supervirtuosi),  possono
quindi essere impegnate e liquidate esclusivamente le seguenti:

• € 4.348.870,00 a  favore  dei  Comuni  virtuosi  aderenti  alla  strategia  #Plastic-freER (v.
Allegato 1);

• € 1.125.267,00 a favore i Comuni supervirtuosi aderenti alla strategia #Plastic-freER (v.
Allegato 1);

considerato che, come previsto dal Regolamento di gestione del fondo, gli incentivi delle
linee  virtuosi  e  supervirtuosi  riconosciuti  sui  PEF  verranno  liquidati  da  ATERSIR  ai
soggetti  beneficiari  (ovvero  ai  Comuni  in  regola  con  l'adesione alla  strategia  #Plastic-
freeER, oppure ai gestori del servizio che siano anche titolari della tariffa-corrispettivo nei
comuni aderenti alla suddetta strateria regionale) entro il 30 novembre, a condizione che il
fondo sia stato correttamente alimentato da parte dei soggetti obbligati, in caso contrario la
liquidazione verrà posticipata ad incasso avvenuto;

Pag 3 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
8
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
6
8
.
I
.
 
-
 



ritenuto pertanto di impegnare le risorse riconosciute a comuni (o ai gestori titolari  di
tariffa  corrispettiva  del  servizio)  a  valere  sulle  linee  di  finanziamento  virtuosi  e
supervirtuosi,  per  complessivi  Euro  5.474.137,00,  come  specificato  nelle  tabelle  di
ripartizione allegate sotto il numero 1 alla presente, e di liquidarle ai beneficiari entro i
termini sopra indicati;
dato  atto che  le  risorse  inizialmente  destinate  a  tali  misure,  pari  a  complessivi  Euro
5.763.587,00, derivano da risorse del Fondo d’Ambito dell’annualità 2024, disponibili sul
codice di bilancio 09 03 1 macro aggregato 04 “Trasferimenti correnti”, capp. 103079/04
“Trasferimenti avanzo vincolato” e 103079/02 “Trasferimenti F. Inc. Prev. E Rid. Rifiuti”,
entrambi dell’esercizio finanziario 2024 del bilancio di previsione 2024/2026;
ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

•
1. di  impegnare,  per  i  motivi  riportati  in  premessa,  la  somma  complessiva  di  Euro

5.474.137,00 a valere sulle linee di finanziamento virtuosi e supervirtuosi aderenti alla
strategia  #Plastic-freER,  con  risorse  riconosciute  a  comuni  (o  gestori  della  tariffa
corrispettiva)  come specificate  nelle  tabelle  di  ripartizione allegate alla  presente,  nel
seguente modo:

◦ per € 1.087.054,00, a favore dei Comuni individuati in Allegato 1:
• quanto a € 1.056.339,00 al codice di bilancio 09 03 1, macro aggregato 04 “Trasferimenti

correnti”, cap. 103079/04 “Trasferimenti avanzo vincolato”
• quanto a € 30.715,00 al codice di bilancio 09 03 1, macro aggregato 04 “Trasferimenti

correnti”, cap. 103079/02 “Trasferimenti F. Inc. Prev. E Rid. Rifiuti” 
entrambi  dell’esercizio  finanziario  2024  del  bilancio  di  previsione  2024-2026  e  che
presentano la necessaria disponibilità, come di seguito suddivisi:

COMUNI Importi
Virtuosi € 1.050.291,00 

Supervirtuosi € 36.763,00

◦ per Euro 4.387.083,00 a favore dei Gestori individuati in Allegato 1, al codice di bilancio
09 03 1, macro aggregato 04 “Trasferimenti correnti”, cap. 103079/02 “Trasferimenti F.
Inc.  Prev.  E  Rid.  Rifiuti”,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  come  di  seguito
suddivisi:

GESTORI Importi
di comuni Virtuosi € 3.298.579,00

di comuni Supervirtuosi € 1.088.504,00

2. i  provvedere,  entro  i  termini  previsti  dal  Regolamento  di  gestione  del  Fondo,  alla
liquidazione delle risorse indicate al punto 1 nei confronti dei soli comuni in regola con

Pag 4 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
8
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
6
8
.
I
.
 
-
 



il requisito di cui al punto 12 della strategia #Plastic-FreER per complessivi 5.474.137,00,
e  di  prevedere che le  risorse a  favore dei  comuni ancora inadempienti  rispetto alla
strategia #Plastic-freER, come identificati in premessa, vengano impegnate e liquidate
successivamente, previa verifica del requisito;

3. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito dell’Agenzia e
di dare comunicazione ai soggetti beneficiari;

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Paolo Carini

 

Pag 5 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
8
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
6
8
.
I
.
 
-
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. Allegati_Determina.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 6 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
8
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
6
8
.
I
.
 
-
 


